Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Tertia, an iniuria sociorum sit armis propulsanda? Sic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

a Non dicitur hec
Et regula fallit est: **f**
q; multa lata pte-
hoc so-
staurum quod ille
pistice perunt. viij. q. i. qui
argu-
episcopatum. xvij
menta-
dilatum de euologis
na est. ff. de ya et extraor-
goff. di. cognit. **g** est
quidem.

b Rite sic ergo
ad inde ex officio suo
ad hoc
q; punire crimen,
littere non possit: **h**

i Adelio
littera p
citas ignorandi
acu-
rt. C. de epif. et cle.
not. Ar
f. s. in doc. re-
sp. et est si. erra
q. vi. s. de ap. constitutus
et. f. in f. Joan. **k**

l Cœla
m Ex differencie
datur: **n** Calix.
In hoc. c. affigat
rurci
mina
littera p
tum p
niedam
e. q. vii
et. f. **o** In h. sex differen-
tias retributio-
nem: **p** quarium due con-
tient bonis: coenit etiam ma-
lis: qd. **q** non arguit: sed
pl. opotere dicit. qz. et ethnici
hoc faciunt: posterius ppinqui
malis: conuenit tamen etiam
bonis: vnde et lex modum v-
tions statuit: **r** oculi pio ocu-
lo. que (si dici potest) iniusto-
riti iustitia est: no quia iniusta
est virtus: quia lex statuit: **s** quia
virtuosa libido viciendi: ma-
giros adiudicemus pertinet hoc
inter hoies discernere: qz. bo-
num hominem ibi expetere. hic
enim malum pro malo redde-
ret: iudeo vero punit non dele-
ctatione aliente misere: quod
est malum pro malo: sed dilec-
tione iustitiae (iustum?) p in-
iusto: quod est bonum pro ma-
lo: qd etiam deus iudeo facit.

t Tem ab aliquo capto iniuste-
ria exiguntur: pro vita tamen
redimenda iuste offeruntur.
u Vale sacra ab aliquo bar-
baro iniuste exiguntur: p redi-
ptione tñ captiuorum iuste pre-
stantur. sic et iniuste propulsio-
ne iuste iniuste postule: iuste tñ
postulat: qz. et ipsa postulatio
non viciquaque iniusta ppetetur.
v Aliud enim est iniusta ppetere,

debet. Sed econtra multa ri-
te ppetant: qd tamē iure no p-
petuntur. Bonus enim non rite
iniuste vindicta petet: qd malis
pro malo redederet: quia tamē iu-
re recte infligeret: nec nisi bo-
num pro malo redederet.

w Nde Aliug. in expositione
psal. xvij. art.

x Que sunt differentie retr-
butio-um.

y Et differentie su nt. red-
dere bona p malis: non
reddere mala p malis: hec bo-
nori sunt: et prius melius. No
reddere bona p bonis: t red-
dere mala p bonis: hec duo
malos sunt: sed posteri? dete-
rius. Reddere bona p bonis:
qz. pio malis mala: hec duo me-
diocrius? sunt: pious propin-
quum bonis: coenit etiam ma-
lis: qd. **z** non arguit: sed
pl. opotere dicit. qz. et ethnici
hoc faciunt: posterius ppinqui
malis: conuenit tamen etiam
bonis: vnde et lex modum v-
tions statuit: **r** oculi pio ocu-
lo. que (si dici potest) iniusto-
riti iustitia est: no quia iniusta
est virtus: quia lex statuit: **s** quia
virtuosa libido viciendi: ma-
giros adiudicemus pertinet hoc
inter hoies discernere: qz. bo-
num hominem ibi expetere. hic
enim malum pro malo redde-
ret: iudeo vero punit non dele-
ctatione aliente misere: quod
est malum pro malo: sed dilec-
tione iustitiae (iustum?) p in-
iusto: quod est bonum pro ma-
lo: qd etiam deus iudeo facit.

t Tem ab aliquo capto iniuste-
ria exiguntur: pro vita tamen
redimenda iuste offeruntur.
u Vale sacra ab aliquo bar-
baro iniuste exiguntur: p redi-
ptione tñ captiuorum iuste pre-
stantur. sic et iniuste propulsio-
ne iuste iniuste postule: iuste tñ
postulat: qz. et ipsa postulatio
non viciquaque iniusta ppetetur.

v Aliud enim est iniusta ppetere,
fa sepe aliquis pe-
nit a iudice vt ad-
terfariam punia-
tur. iste iniuste fa-
cit: licet non faciat
contra legem.

w Ad iudicem.
Qui enim sine iu-
dicio autoritate
violentiam facit,
punitur. xvij. q. vi.
placuit.

x Iustum. scilicet
factum iudicis
est iustum.

y In iusto. Id
est qui hoc tantum
iniuste petit. i. cau-
sa iustiorum. Simi-
le. **z** e. questione. qd
culparur.

aa Item ab alio.
bb Hic ponit
se, duo exempla p
que probat qd quæ
iniuste ppetant, que p. lit.

cc Et iusti. Id in curribz. qd in
equis: nos autem in iuste dei no-
stræ iustocabimus? Petere ergo
vel ppetare in tribulatiōne sub-
sidium, vt voluptuose qd in cri-
mine vivat, danabile est. Pe-
tere autem vel ppetare solatii,
vt malo facultas delinquendi
admitat, vt ecclesia pacem adi-
piscatur, vt aliquis multorum
villitati feruerit, vtile est t p ho-
nestum: dissimilare vero, est
grauissimum. **dd** Hinc de paulo
legitur qd cum quadam iudeo
rum iurasseni soni confeatu-
ros panem, nisi cum interfice-
rent, pergit milites a piero
quorum pfectio illelos ferua-
reut ab iniuria. **ee** iudeoz: non
sue voluptatis, sed omnium vili-
tatis victurus. **ff** Hinc in euangeliō
mercenari? vocatur qui
viuet lupum ventente, et de-
mittit oves et fugit. **gg** Hinc etiam
ecclesie auxiliū ad iperatore ad
su' defensionē petere monet.

hh Nde Augustinus ad Bo-
nificacum art.

ii Imperatore ecclesia au-
xiuum postulare debet.
jj Aximianus episcopus.
kk Calix. Oferit
hic Aliug. homi-
nia qd ecclesia recte
poret postulare vt
iniuria repellatur
et hoc probat duobz
exemplis, scilicet
et ap. pauli.

C **S** negligētia. Nā qiberteneat defendere ius suū:
alas. vt. lxxij. dīst. ca. antepe. s. f. de pe. here. illud.
lxij. b. **C**onsiliū. Nec hoc peccat. Paulus. licet aliis
Clerici tuncibi fuisse occisus: vt. i. ea. q. v. de occidētis. Sed
ppr̄ cu. quid si clericus conqueratur de aliquo laicō? nādē ius
ius con. beat occidi euz; an
quieſce rencetur cleric⁹? an
ne laic⁹ morte eius? Vide
occisus tur q. sc̄i. vt. i. e. q.
el. an. v. ym̄ folium. Sed
renca. nō est hoc verum.
Eclit. nā si clericus ciui-
liter agit, vel agit
p̄ modico criminis
qđ non induc-
mōtē, vel mēbi
sobſſionem: si in-
det ip̄s⁹ morti tra-
dit, hoc non nocet
cleric⁹. vt. ff. 5. bo-
ther. qui cum maz-
ot. 5. 7. et exp̄s
fus. extra de boni.
p̄tūlāt. 3. 6. nā
quid est impati-
da ep̄s̄p̄o mor-
elicit? si vocat mil-
ites ad pugnam?
vide q. sic: vt. xp.
qđ. 10. eos qui fed
hoc nō est verum.
i. e. quest. v. de occi-
dētis.

C **P**eratore Christiano p̄tra ho-
lies ecclie, no rā fui vīscendī
causa, qđ tuende ecclie sibi cre-
dite. quod si piētermissus, nō
eius fuisse laudā patētia,
sed negligētia⁹ merito culpan⁹.
Nec enim ap̄polo⁹ p̄au⁹
vite fuit transitorie, sed ecclie
dei consiluit quādō cōrā illos
qui eū occidere cōspirauerāt,
consiliū⁹ eorum vt tribuno p̄-
deretur⁹ effectū: unde factum
est vt cum ad locum quo fues-
rat perducend⁹, deduceret mi-
les armatus, nō illorum pate-
ret insidie.

I tem Aug. ad Demetriū.

C **A**ntiqui aduersari hereti-
cos a potellari⁹ ordinari, de
fensione possunt postulare.

C **O**stīl⁹ aduersari illicet
qui membra eius debilitat.

D **O**stīl⁹ aduersari illicet
tas et priuatas vestro-
rum violētias quas et vos ibi
qui talia facitis, doletis et ge-
mitis a potestariibus ordinatis
vitione petuit: nō qđ hos perle-
guant, h̄z qđ se defendant⁹.

I tem eiusdem contra Petri-
tanum.

C **E**uāntū interest inter per-
secutionem carolocou et he-
reticoum.

D **R**ōmēbus Christi ad-
versus vos sc̄iūt et vo-
bis refutat quicunq; in ecclie-
sia eo animo sunt, quo nūc p̄e-
trus fuit⁹ cum ferrum p̄. Lyci-
stis noīe strinxit: fed multum in-
terest inter vestrā persecutio-
nem et istop. Vos similes estis
vergatis. z. q. v. ff.
audieris. 30.

J Joan. audieris. 30.
D **R**ōmēbus Christi ad-
versus vos sc̄iūt et vo-
bis refutat quicunq; in ecclie-
sia eo animo sunt, quo nūc p̄e-
trus fuit⁹ cum ferrum p̄. Lyci-
stis noīe strinxit: fed multum in-
terest inter vestrā persecutio-
nem et istop. Vos similes estis
vergatis. z. q. v. ff.
audieris. 30.

C **A**bus. Petilianus dice-
bat qđ milites christiani armari non debebant con-
tra se vel alios hereticos: quia peccatum est. Sed Au-
gusti contra dicit, felices qđ milites pugnantes contra
hereticos non peccant: quia pro defensione ecclie hoc
faciunt: et eo animo quo p̄etrus ferrum euaginavit p̄
christi defensione. heretic⁹ autem cum regnaret aduersus
eccliam, similes sunt feruo sacerdotio: qui aduersus
quicunq; pugnabat. Sequentia dno cap. plana sunt

et per te faciliter videbis. Factis. i. qui eius inter tales
qui similis ac sunt.

C **P**etrus fuit. Sed nomine petrus peccauit vendo
gladio, cum hoc non fecit authōritate superiōre: vt. i. e. petrus
qđ. iiii. i. ut. et eius permisus est

seruo sacerdoto: quia seruē-
tes principi⁹ vestri, aduersari
causa, qđ tuende ecclie sibi cre-
dite. quod si piētermissus, nō
eius fuisse laudā patētia,
sed negligētia⁹ merito culpan⁹.
Nec enim ap̄polo⁹ p̄au⁹
vite fuit transitorie, sed ecclie
dei consiluit quādō cōrā illos
qui eū occidere cōspirauerāt,
consiliū⁹ eorum vt tribuno p̄-
deretur⁹ effectū: unde factum
est vt cum ad locum quo fues-
rat perducend⁹, deduceret mi-
les armatus, nō illorum pate-
ret insidie.

I tem Ambro. libro. i. de
officiis.

C **J**ustitia plenus est qui pa-
triam bello tueſ a barbaris.

H **O**ritudo qđ bello tueſ
tur a barbar⁹ patriam⁹
vel dom⁹ defendit infirmos,
vel a latronis⁹ socios, ple-
na iustitia est.

I tem Hieronymus sup. So-
phonian.

C **P**rodest latron vel pirate
qui membra eius debilitat.

S **I**ustitia fortitudinem la-
tronis vel pirate ener-
uat, et infirmos reddat: p̄dest
illicet sua infirmitas, debilitata
enim membra, quicunq; prius nō
bene vtebanur, a malo opere
cessabant.

I tem Ambro. li. i. de officiis.

C **Q**ui soci non repellit iniuri-
am, iniulus est et qui facit.

D **O**n in ferēda ita in de-
pellēda iniuria lex vir-
tutis est, qui enim non repellit
a socio iniuriā li potest⁹, tam
est invito qđ ille qui facit. Un-
dēfance⁹ Doyles⁹ hinc prius
ostis est tentramenta imbecili-
tatis fortitudinis. Nam cum vi-
dissēt latroni ab Egyptio ini-
taria accipientem, derendet: ita

D **O**ni ferēda. **D** **L**at⁹. Orlē
dē Ambro. in hoc
ca. qđ iniuria repel-
lere a socio, virtus
est: qđ p̄bat exēplo Egy-
pti Doyli etrahoubitate Salomonis. i. b.

I **C** Si potest, ita
et in potestate posuisse, et ita exponit quidam. i. al. i. v. l.
tenetur: vt. i. e. qđ. iii. forte in fin. si enim quidlibet tenetur cum
alium defendere: ergo si aliquis recipere pecuniam, p̄ fuit
defensione aliquis tenetur eam restituere: quod non glo-
rietur veritate. vt. ff. quod me. cau. i. meruit. qđ. sed licet, et i. De
ff. de dona. si patet. qđ. Cuilibet ramen licitum est defens. hoc nō
dñe alium. si vult. ff. quod me. cau. sed ex partis. Sed et s. o.
istis obviat. j. e. c. vlt.

I **C** Doyles⁹ histōiaz habet de peni. dñi. S. opponit, qual-

a C pio sacerdotem, ergo aliquis potest excedere modum in defensando. Arg. 3. e. de re. spoli. olim causam. in fi. 1. Sub. b C Epope. per vim, si iniuste ducatur: yr. i.e. quest. v. vel pe- cum am dendo. c Q uis. q. q. v. neglige. lxxij. fuit. no fatus. in di. error. Joan. pia. p. C Ustum. f. C puer. L usum. Bonum r. p. et iustum vi de- linquentes vindicta corrigantur ve- et ceteri metu ha- bescit, et animabus delinquentibus con- fusat. d C perdit. id est destruit. Joan. e A mpera- H roubus. Tale itaqz audiū possit episcopi ab imperatore pete- tor ab re. yr. i.e. que j. pla- cuit. et iusti. dicitur ex quo. et si im- paratores vel pri- ceps nolunt defen- dere ecclēsias, pos- sunt excommunicā- ri ab episcopio: vt i.e. que. v. adminis- tratores.

Sed sit pro pietate. Da- uid cu. omnes: cristi- te egredi et pambore- pous. f. hic est euclēsia- nū. h. arg. contra illos tarsi. qui dicunt q. locina- crōne. non possunt iusta- re nisi nulli habe- at aliquam iurisdi- ctionem in eī qui in- fert iniuriam. 3. dicitur q. popula- bene habet iurisdi- ctionem, sicut dicat- ler q. tristitiae ius- sum in imperato-